apresentando uma atualização, em 2016, do art. 5º, com uma concepção de meio 

ambiente sob o enfoque da sustentabilidade. Entendemos isso se dar devido às 

atualizações da discussão mundial. 

Retornando ao município de São Gonçalo, obtivemos a localização, nas leis 

municipais, de cento e trinta e quatro (134) retornos para “ambiente”. A partir disso, 

selecionamos oito normas que analisamos e encontramos em cinco delas menções 

à educação ambiental, todas em legislações publicadas após os anos 2000. Uma 

delas é a Lei 17/2001, que cria o Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável,

[...]

aspectos fundamentam a contextualização teórica deste estudo. A revisão 

bibliográfica para esta seção foi realizada utilizando prioritariamente a plataforma 

Google Acadêmico, abrangendo publicações entre 2014 e 2023. A busca pelo termo 

“atuação docente” resultou em dezessete mil e cem (17.100) artigos, dos quais 

dezesseis mil (16.000) estavam em português. Os artigos foram ordenados por 

relevância de acordo com a classificação atribuída pelo Google Acadêmico, e foram 

analisadas as dez primeiras páginas, totalizando cem (100) artigos com análise dos 

títulos. Destes, foram selecionados trinta e um (31), cujos resumos foram revisados,

[...]

encostas, o despejo de efluentes domésticos e industriais não tratados, e o acúmulo 

de sedimentos oriundos do descarte inadequado de lixo, todos esses fatores 

comprometendo a qualidade ambiental local (Martins et al., 2014). 

No que diz respeito a locais onde se realizam as principais esferas 

educacionais, ele conta com trezentas e doze (312) escolas particulares e cento e 

noventa e duas (192) públicas. Destas últimas, cento e catorze (114) são municipais, 

uma (1) federal – o Instituto Federal do Rio de Janeiro-IFRJ, campus São Gonçalo 

e setenta e sete (77) escolas estaduais. 

O panorama da educação básica em São Gonçalo inclui, como resultado mais 

recente (2019) do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica no âmbito do

[...]

Após a produção dos dados, começamos a análise dos temas abordados nas 

perguntas do questionário, começando pela relevância das licenciaturas. 

Observamos que a expansão da Educação à Distância (EaD) é um fator relevante, 

considerando que em São Gonçalo há cento e quarenta e sete (147) cursos EaD e 

apenas onze (11) presenciais. Este panorama evidencia o domínio da educação à 

distância na região, destacando a necessidade de análise das suas características e 

desafios. 

A questão sobre a atuação civil em organizações ou movimentos sociais nos